
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 378 DEL 06/12/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI 

DALLA PROCEDURA DI GARA (art. 29, co. 1, Codice appalti) 

 

TITOLO: Determinazione di esclusione 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

- lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, 

pubblicato sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, definitivamente convertito con legge 11 

settembre 2020 n. 120; 

 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, definitivamente convertito con legge 29 luglio 

2022 

n. 108; 

 

- le linee guida ANAC n. 3 recanti indicazioni in merito alla “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, e 

relativi aggiornamenti; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

- con determinazione dirigenziale n. 365 del 21 dicembre 2022 è stato 

disposto l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi di Unioncamere, per una durata 

di 36 mesi, per un importo posto a base di gara pari ad € 832.000,00 IVA 

esclusa (CIG 956386818C), da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti di gara e 

si è altresì proceduto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle citate 

Linee guida ANAC n. 3 alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2023/S/017046888 del 

24 gennaio 2023 e sulla G.U. n. 10, V serie speciale, del 25 gennaio 2023; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 7 marzo 2023, 

alle ore 10:00; 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 378 DEL 06/12/2023  

 

 

- successivamente alla pubblicazione, è stato rilevato un errore materiale 

all’interno del documento denominato “Elenco dei profili del personale 

attualmente utilizzato nel servizio” e che, pur non implicando la necessità di 

disporre una proroga ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nell’ottica della massima partecipazione e della leale collaborazione che deve 

improntare i rapporti tra stazione appaltante ed operatori economici 

interessati alla selezione, il RUP ha ritenuto di procedere con la modifica del 

documento di gara e di quelli connessi e di prorogare i termini per la 

ricezione delle offerte; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 46 del 23 febbraio 2023 il RUP ha 

approvato la modifica dei termini indicati nei paragrafi 2.1, 2.2, 10, 12 e 19 

del Disciplinare di gara e di quelli indicati nella Sezioni IV.2.2, IV.2.7 e VI.3 

del Bando di gara e ha dato corso agli adempimenti successivi, nonché 

prorogato proporzionalmente i termini per la ricezione delle offerte al 27 

marzo alle ore 10,00; 

 

- alla scadenza del termine del 27 marzo 2023 alle ore 10,00 sono pervenuti 

sulla piattaforma telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA n. 66 plichi 

telematici degli operatori economici, indicati in sede di verbale n. 1 del 27 

marzo 2023; 
 

- con verbale n. 1 del 27 marzo 2023 il RUP, all’esito delle operazioni di cui al 

parag. 20 del Disciplinare di gara, ha ritenuto di ammettere al prosieguo 

della procedura gli operatori economici ivi indicati ed ha altresì ritenuto di 

attivare la procedura di soccorso istruttorio e di richiesta di chiarimenti nei 

termini di cui al medesimo verbale; 
 

- con verbale n. 2 del 29 maggio 2023 il RUP ha disposto di ammettere alle 

successive fasi della procedura tutti gli operatori economici partecipanti ad 

eccezione della società MORGANA, oggetto di provvedimento di esclusione; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 215 del 27 giugno 2023 è stata nominata 

la commissione giudicatrice nelle persone del Dott. Marco Conte, in qualità di 

Presidente, e del Dott. Riccardo Maria Dante e del Dott. Giuseppe Del Medico 

in qualità di componenti; 

 

- in data 7 luglio 2023, mediante la piattaforma di gestione della procedura 

Acquisti in rete PA - modalità ASP, è stata inviata agli operatori ammessi la 

comunicazione relativa allo svolgimento della seduta pubblica del 13 luglio 

u.s. per l’apertura delle buste tecniche telematiche di ciascun concorrente 

ammesso, in conformità a quanto stabilito dal Disciplinare di gara, al fine di 

controllare la completezza della documentazione prodotta e la conformità a 

quanto prescritto dalla lex specialis di gara (cfr. verbale n. 3 del 13 luglio 

u.s.); 

 

- la Commissione ha proceduto in seduta riservata alla valutazione delle 

offerte tecniche (cfr. verbali n. 4 del 19 luglio u.s., n. 5 del 6 settembre u.s., 

n. 6 del 18 settembre u.s., n. 7 del 20 settembre u.s., n. 8 del 2 ottobre 

u.s., n. 9 del 3 ottobre u.s., n. 10 del 6 ottobre u.s., n. 11 del 30 ottobre 

u.s., n. 12 del 31 ottobre u.s., n. 13 del 6 novembre u.s., n. 14 del 13 

novembre u.s., n. 15 del 20 novembre u.s., n. 16 del 23 novembre u.s.); 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 378 DEL 06/12/2023  

 

 

- in sede di verbale n. 16 del 23 novembre u.s. la Commissione ha rilevato il 

conseguimento di un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento 

pari a 35 per il punteggio tecnico complessivo, prescritta dal parag. 17.4 del 

Disciplinare di gara, per gli operatori economici OPEN CLEAN S.R.L. e CIMAR 

S.R.L. cui consegue la relativa automatica esclusione dal prosieguo delle 

operazioni di gara; 

 

- secondo quanto evidenziato dalla giurisprudenza unionale e nazionale, la c.d. 

“soglia di sbarramento” è rappresentata dalla previsione da parte della legge 

di gara di un punteggio tecnico minimo per accedere alla fase di apertura 

delle offerte economiche ed è finalizzata a garantire una qualità elevata delle 

offerte presentate con la conseguenza che l’offerta tecnica che si collochi 

sotto tale soglia è inidonea a condurre all’aggiudicazione, anche a 

prescindere dalla valutazione dell’offerta economica, in quanto 

“qualitativamente inadeguata” (cfr., ex multis, C. Giustizia 20/09/2018, n. 

C-546/16; Cons. Stato, sez. V, 12 giugno 2017, n. 2852); 

 

- la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e provveditorato; 

 

DETERMINA 
 

- di disporre, per le motivazioni sopra richiamate e più dettagliatamente 

esposte nei verbali citati in narrativa, l’esclusione dal prosieguo della 

procedura di gara degli operatori economici OPEN CLEAN S.R.L. e CIMAR 

S.R.L.; 
 

- di dare avviso, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 di 

detto provvedimento agli operatori economici esclusi;  

 

- di disporre ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 la pubblicazione 

sul sito di Unioncamere, sezione “bandi di gara e contratti” in “amministrazione 

trasparente”, del presente provvedimento; 

 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Alberto Caporale 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


